DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/08/2024 | Edição: 157 | Seção: 3 | Página: 105

Órgão: Ministério da Fazenda/Caixa Econômica Federal

EDITAL Nº 10/2024/NM, DE 14 DE AGOSTO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA PARA O CARGO DE TÉCNICO BANCÁRIO NOVO E TÉCNICO BANCÁRIO NOVO - TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, por meio da Superintendência Nacional Trajetória e

Desenvolvimento, torna público, o novo cronograma de aplicação das provas do Concurso da CAIXA

ECONÔMICA FEDERAL, Edital Nº 01/2024/NM, exclusivamente para os candidatos inscritos para vagas na

UF/Macropolo do Estado do Rio Grande do SUL.

1. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS E DE REDAÇÃO EXCLUSIVAMENTE PARA OS

CANDIDATOS INSCRITOS PARA VAGAS NA UF/MACROPOLO DO RIO GRANDE DO SUL.

1.1 - As provas objetivas e de redação do Concurso Público CAIXA ECONÔMICA FEDERAL Edital

Nº 01/2024/NM, exclusivamente para os candidatos inscritos para o Macropolo Estado do Rio Grande do

Sul, para todos os cargos, estão remarcadas para o dia 29 de setembro de 2024, conforme novo

cronograma.

1.2 - Os candidatos que indicaram no ato da inscrição residência no Estado do Rio Grande do

Sul, que não se manifestaram para alteração do polo para RS, entre os dias 16 a 19/05/2024 e que não

foram realizar a prova na data inicial, poderão alterar a opção de polo dentre as opções da UF/macropolo

do RS ou poderão solicitar o cancelamento da inscrição e a devolução do valor pago a título de inscrição,

no site da Fundação Cesgranrio, no site da Fundação Cesgranrio, no período de 21 a 23/08/2024.

1.3 - Os candidatos que concorrem para o cargo Técnico Bancário Novo - Tecnologia da

Informação da UF/Macropolo do Rio Grande do Sul, mas que optaram no ato da inscrição por realizar suas

provas em outra UF, poderão alterar a opção de local de realização das provas, no site da Fundação

Cesgranrio, no período de 21 a 23/08/2024.

1.4 Ao solicitar a devolução do seu valor pago pela taxa de inscrição, será necessário informar os

dados do banco, agência e da sua conta corrente, sendo obrigatório ser o único titular da conta corrente

indicada.

1.4.1 - A devolução do valor pago a título de taxa de inscrição será efetivada somente após a

data de aplicação das provas.

1.4.2 - Não será aceita solicitação de devolução do valor pago a título de taxa de inscrição

realizada fora do site da Fundação Cesgranrio ou fora do período, conforme os subitens 1.2 e 1.3 deste

Edital.

1.5 Caso o candidato não manifeste opção por alteração da inscrição no período de 21 a

23/08/2024, será mantida a opção selecionada no ato da inscrição.

2. DO NOVO CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS E DE REDAÇÃO

EXCLUSIVAMENTE PARA OS CANDIDATOS INSCRITOS PARA VAGAS NA UF/MACROPOLO DO RIO GRANDE

DO SUL.

2.1 - O cronograma do Anexo V do Edital Nº 01/2024/NM, publicado no DOU de 22 de fevereiro

de 2024, seção 3, páginas 111 a 122, exclusivamente para os candidatos inscritos para o Macropolo Estado

do Rio Grande do Sul, para todos os cargos, segue retificado.

EVENTOS BÁSICOS - CAIXA - NIVEL MÉDIO - RS DATAS

Aplicação das provas objetivas e de Redação. 29/09/2024

Divulgação dos gabaritos das provas objetivas. 30/09/2024

15/08/2024, 09:42 EDITAL Nº 10/2024/NM, DE 14 DE AGOSTO DE 2024 - EDITAL Nº 10/2024/NM, DE 14 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-10/2024/nm-de-14-de-agosto-de-2024-578314092 1/2

Interposição de eventuais recursos quanto às questões formuladas e/ou aos gabaritos

divulgados.

30/09 e

01/10/2024

Prazo para acerto cadastral (nome, identidade, data de nascimento e endereço), se

necessário, no endereço eletrônico da Fundação Cesgranrio (www.cesgranrio.org.br).

01/10 a

27/11/2024

Disponibilização da imagem do Cartão-Resposta. 24/10/2024

Divulgação dos resultados das provas objetivas e das notas preliminares de Redação. 30/10/2024

Vista da prova de Redação e pedido de revisão das notas para os candidatos que

obtiverem nota inferior a 70,0 (setenta) no site da FUNDAÇÃO CESGRANRIO

(www.cesgranrio.org).

30 e

31/10/2024

Resultado dos pedidos de revisão das notas de Redação e convocação para o

procedimento de heteroidentificação dos candidatos que se autodeclararem negros.
12/11/2024

Aferição da veracidade da autodeclaração prestada por candidatos concorrentes às

vagas reservadas para negros.
24/11/2024

Divulgação do resultado preliminar da avaliação da veracidade da autodeclaração

prestada por candidatos concorrentes às vagas reservadas para negros.
05/12/2024

Interposição de eventuais recursos quanto ao resultado da aferição da veracidade da

autodeclaração prestada por candidatos concorrentes às vagas reservadas para

negros.

05 e

06/12/2024

Previsão de divulgação dos resultados finais. 17/12/2024

CARLOS ANTÔNIO VIEIRA FERNANDES

Presidente da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

15/08/2024, 09:42 EDITAL Nº 10/2024/NM, DE 14 DE AGOSTO DE 2024 - EDITAL Nº 10/2024/NM, DE 14 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-10/2024/nm-de-14-de-agosto-de-2024-578314092 2/2